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Abstrakt

Cílem této disertační práce je analýza lyrismu v klavírních miniaturách

Petra Iljiče Čajkovského. Nastíní obecnou charakteristiku klavírního stylu

skladatele a význam klavírních miniatur v jeho tvorbě. Hledáním

inspiračních zdrojů a rozborem hudebních prvků systematizuje nejdůležitější

znaky lyrismu a skrze interpretační analýzu nahrávek předních českých

pianistů utvoří komplexní obraz o významu, stylu a zpracování lyrismu

v klavírních miniaturách metodou historického bádání, hudebně – teoretické

a interpretační analýzy.

Abstract

The aim of this dissertation is the analysis of lyricism in piano miniatures by

Pyotr Ilyich Tchaikovsky. It outlines the general characteristics of the composer´s

piano style and the importance of piano miniatures in his work. By searching for a

source of inspiration and analysis of musical elements we systematize the main

features of lyricism and through interpretive analysis of recordings by prominent

Czech pianists we create a comprehensive picture of the magnitude, style and

processing of lyricism in piano miniatures by historical research and music–

theoretical and interpretive analysis.
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Úvod

V této práci se budu zabývat problematikou lyrismu v klavírních miniaturách

Petra Iljiče Čajkovského, které si bohužel vedle jeho symfonické, operní, baletní,

komorní i vokální tvorby, těžko hledají své místo na koncertních podiích dnešní

doby. Kromě několika rozsáhlejších skladeb jako je Dumka či větších klavírních

cyklů jako jsou Roční doby, Dětské album, se zbytek rozsáhlé klavírní tvorby

Čajkovského objevuje na koncertních pódiích velice zřídka. Důvodem je zřejmě

fakt, že Čajkovskij nebyl „klavírně smýšlejícím“ skladatelem, narozdíl od svých

současníků, v této oblasti nesrovnatelných F. Chopina a F. Liszta. Z klavírního

hlediska nejsou jeho skladby dostatečně virtuózní a „pohodlné“ ve své faktuře.

Avšak nedostatek barevnosti, jiskřivosti a virtuozity nahrazuje svěžest,

obrazovost, prostota a nenucenost hudebního vyjadřování. Čajkovského klavírní

dílo zahrnuje více než sto skladeb různého typu i rozsahu.

Větší část klavírní tvorby představují svým rozsahem kratší skladby,

přizpůsobené možnostem amatérských hudebníků. Obyčejně jsou to lyrické nebo

charakteristické miniatury v typických žánrech pro romantický pianistický styl:

Píseň beze slov, Romance, Nokturno, Humoreska, Impromptu, Scherzo; tanečních

žánrech: Mazurka, Polka a především Valčík (Valse–scherzo, Valse–caprice,

Sentimentální valčík…); obrazy přírody, skladby odrážející prostředí ruského

venkova a psychologické aspekty lidské duše. Miniatury vydával P. I. Čajkovskij

většinou po šesti, dvanácti nebo dokonce osmnácti, přičemž skladby povětšinou

nemají vnitřní spojitost. Patří sem šest skladeb op. 19, dvanáct skladeb op. 40,

šest skladeb op. 51 a osmnáct skladeb op. 72. Výjimkou jsou dva klavírní cykly –

Roční doby a Dětské album, jež jsou tematicky a obsahově propojené. Dalším

cyklem je „Šest skladeb na jedno téma“ op. 21, kde skladatel zpracovává jedno

jednoduché písňové téma v šesti charakterově různých skladbách. Další skladby

stojí v Čajkovského díle buď zcela samostatně nebo jsou v menším počtu sloučeny

do jednoho opusu. Je tu několik virtuózních skladeb s tanečními a lidovými prvky

jako je např. Ruské scherzo op. 1 či známější Dumka op. 59 – rusko–ukrajinská

rapsodie, kde se střídají tradiční pro tento žánr zamyšlenost a tanečnost.

V první části práce krátce nastíním obecný přehled klavírní tvorby P. I.

Čajkovského, zaměřím se na charakteristiku stylu klavírních miniatur a jejich

význam v kontextu uměleckého odkazu skladatele. Další částí práce bude náhled
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do jednotlivých žánrů lyrických klavírních miniatur a jejich inspiračních zdrojů.

Hlavními body zde budou lidová píseň, skladby tanečního charakteru, obrazy

přírody a skladby inspirované psychologickými aspekty. Poté se budu zabývat ryze

hudebními prvky lyrismu v klavírních miniaturách. Rozeberu charakteristické rysy

lyrismu v melodii, faktuře, harmonii, rytmu a frázi. Různá vyjádření lyrismu budu

hledat a analyzovat na příkladu vybraných klavírních miniatur. V poslední kapitole

se pokusím pojmout lyrismus komplexně, na základě rozboru nahrávek tří

předních českých interpretů.
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1. Kapitola

1.1 Obecný přehled klavírní tvorby

Klavírní tvorbě se Čajkovskij věnoval po celý svůj život a i když ji obohacoval

o nové, neustále přibývající zkušenosti, charakteristické rysy se zřetelně vyjasnily

již v 60. letech 19. století, tzn. již v raném období jeho tvůrčí činnosti. Najdeme

zde Ruské scherzo op. 1 č. 1 (1867), jako prolog k mnoha dalším skladbám

podobného rázu, bouřlivé Impromptu op. 1 č. 2 (1863-1864), obrazy krajiny –

Starý hrad op. 2 č. 1 z cyklu Vzpomínky na Gapsal op. 2 (1867), hravé žánry jako

Scherzo op. 2. č. 2, Capriccio op. 8 (1870), zpěvné lyrické miniatury - Píseň beze

slov op. 2 č. 3, Romance op. 5 (1868), skladby salónního typu – tři skladby op. 9

(1870) i virtuózní valčíky – Valse–caprice op. 4 (1868), Valse–scherzo op. 7

(1870). V těchto skladbách, stejně jako v některých kompozicích 70. let, ještě není

úplně rozvinut tvůrčí rozsah Čajkovského skladatelského mistrovství, nejsou zde

představeny všechny hrany jeho klavírního stylu, avšak v nejlepších skladbách

tohoto období je znatelný jeho vřelý vztah k tomuto nástroji a jeho přístup

k uplatňování hudebně uměleckých prostředků v klavírní tvorbě.

70. léta 19. století se jeví jako nejplodnější období v klavírní tvorbě P. I.

Čajkovského. V tomto desetiletí zkomponoval světově proslulé klenoty jakými jsou

Dvě skladby op. 10 (1871) – Nokturno a Humoreska, Šest skladeb op. 19 (1873)

včetně velice obtížného Tématu a variací F dur op. 19 č. 6 nebo známého Nokturna

cis moll op. 19 č. 4, Šest skladeb na jedno téma op. 21 (1873), kde zpracovává

jedno jednoduché písňové téma v šesti charakterově různých skladbách –

preludium, fuga, impromptu, smuteční pochod, mazurka, scherzo. Dále sem patří

Klavírní koncert b moll op. 23 (1875), cyklus Roční doby op. 37a (1876), Velká

sonáta G dur op. 37 (1878), Dětské album op. 39 (1878), Dvanáct skladeb op. 40

(1878) a Druhý klavírní koncert G dur op. 44 (1880).

V dalším desetiletí bylo zastoupení klavírních skladeb v díle P. I.

Čajkovského značně skromnější. Z 80. let 19. století jsou nejvýraznějšími

kompozicemi pouze miniatury v podobě Šesti skladeb op. 51 (1882), Koncertní

fantazie pro klavír a orchestr G dur op. 56 (1884) a Dumka op. 59 (1886).

O to překvapivější je návrat Čajkovského ke klavírním kompozicím

v posledním roce jeho života. V dubnu roku 1893 vzniká Osmnáct skladeb op. 72,

v září začíná pracovat na třetím klavírním koncertu Es dur op. 75 a dokončiv jej
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v říjnu téhož roku téměř okamžitě komponuje Andante a finále op. 79. Tyto dvě

díla pro klavír a orchestr vznikly v důsledku přepracování náčrtů symfonie Es dur.

Celkem bylo P. I. Čajkovským napsáno dvacet tři klavírních opusů, což činí

sto šest skladeb. Dalších přibližně dvacet skladeb není označeno opusovým číslem,

několik z nich je ztraceno, vydáno pod jiným jménem nebo přepracováno,

dokončeno a vydáno současníky. V této práci se zaměřím jen na klavírní miniatury

psané původně pro klavír a vydané pod opusovým číslem. V jeho klavírní tvorbě

však najdeme i další kompozice, jež nejsou původně psané pro klavír, a sice

transkripce, které sestávají z několika přepracovaných vokálních romancí a

operních scén. Dále kolem šedesáti čtyř čtyřručních skladeb a zpracování klavírních

koncertů pro dva klavíry.
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1.2 Klavírní styl P. I. Čajkovského


[…]


Představuje nám všechny stránky interpretovy profesionality, vytříbeného vkusu,

hluboké emocionality, racionálního myšlení a bohatého vnitřního světa všestranné

umělecké osobnosti.

Všichni tři interpreti ovlivnili a dodnes ovlivňují české i zahraniční umělecké

prostředí. Vychovali nesčetné množství skvělých muzikantů, svojí hrou
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obdarovávali české i mezinárodní publikum. Jejich hudební profesionalita je

nezpochybnitelná. Jejich osobnost silná a inspirující. Jsou a vždy budou vzorem a

inspirací pro mnohá pokolení umělců.

Jejich interpretace Čajkovského ve mně zanechává obdiv, úctu a radost

z toho, že hudba nezná hranic. Neovlivňuje ji národnost, doba, věk, politická ani

náboženská příslušnost. Navzdory odlišným charakterovým vlastnostem,

prostředí, původu a hudebnímu pojetí pianistů je každá z uvedených tří

interpretací osobitým přínosem svébytnému klavírnímu stylu skladatele. Tyto

nahrávky mohou zcela oprávněně konkurovat nejvýraznějším provedením těchto

skladeb a předčít ty nejlepší světové nahrávky klavírních děl Petra Iljiče

Čajkovského.
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Závěr

Všechny miniatury P. I. Čajkovského sebou představují určitou jednotu,

dokonalé spojení táhlého a momentálního, velkého i drobného, tradice i

novátorství. To vše je v hudbě P. I. Čajkovského v nerozlučné jednotě. Lyrismus

dodává miniaturám hluboce psychologické a neopakovatelné emocionální

prožitky.

I přesto, že byl Čajkovskij jeden z největších ruských národních umělců,

jeho přístup k hudbě nikdy nebyl nacionálně omezený. Mnohé převzal z tradice

západoevropské hudební kultury a zůstal věrný ruským kořenům. Skladatel se

snažil, aby jeho dílo organicky zapadalo do obecného procesu formování

evropského a světového umění.

Složitý interpretační osud klavírních miniatur Čajkovského je spojen s řadou

pianisty ustálených stereotypů ohledně technické náročnosti, zahuštěnosti klavírní

faktury, či naopak nevirtuóznímu charakteru skladeb. Všestranný náhled do

problematiky klavírních miniatur a interpretační analýza miniatur v podání

předních českých pianistů by mohla nejen osvětit, ale i pomoci přezkoumat celkový

názor na Čajkovského klavírní tvorbu, která si dodnes hledá své místo jak na

koncertních pódiích, tak i v pedagogické praxi. Překonání těchto dlouhodobých

stereotypů je jedním z nejdůležitějších úloh soudobého interpretačního umění

v oblasti klavírní tvorby Čajkovského.

Zcela zřetelně se v lyrické miniatuře projevuje vliv vokální hudby. Obzvlášť

těsně je Čajkovského lyrismus spjat s ruskou lidovou písní. Čajkovskij využíval

intonačního jazyka městského romansu, lidového tance. Zvláštní zájem pro něj

představovaly taneční žánry, především valčík. V miniaturách se projevuje

charakteristické pro romantické skladatele směřování k programovosti.

Lyrické klavírní miniatury Čajkovského jsou hudbou upřímného pravdivého

citu, která vyžaduje opravdového duševního prožitku jak interpreta tak i

posluchače. Některé z klavírních miniatur se během posledních let staly součástí

běžného repertoáru začínajících pianistů, pochopení opravdového významu

hudební řeči skladatele představuje pro mnohé muzikanty složitější úkol. Velký

progres v tomto směru samozřejmě představuje vývoj ruského interpretačního
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umění. A. Goldenweiser poznamenává, že „pokud sebou tyto skladby představují

náročnou úlohu pro ruské interprety, pro interprety zahraniční je samozřejmě ještě

náročnější“.136

O to více nás může těšit skutečnost, že se v českém hudebním umění

objevovali pianisté, kteří nejen obsáhli interpretační problematiku těchto děl, ale

dokázali svým osobitým hudebním stylem povýšit jejich interpretaci na světovou

úroveň.

Komplexní studium lyrismu v klavírních miniaturách z pozice současnosti

nám dovolí vyvodit následující závěry:

- Lyrismus je u Čajkovského univerzálním prostředkem hudební řeči,

objevuje se ve všech hudebních formách a žánrech.

- Na lyrických klavírních miniaturách můžeme sledovat evoluci

kompozičního stylu P. I. Čajkovského.

- Interpretační poznámky skladatele jsou detailní, originální a tvoří

nedílnou součást notového zápisu

- Velkou zásluhu na šíření Čajkovského klavírní tvorby na české hudební

scéně mají přední čeští klavíristé, jejichž interpretace představuje bohatý

a osobitý odkaz pro následující generace muzikantů zabývajících se

danou problematikou.

- Hlubší seznámení se s nejrůznějšími interpretačními úlohami

Čajkovského klavírních miniatur je stále aktuální problematikou

současných českých i zahraničních pianistů.

Duchovní poslání Čajkovského muzikantům 21. století stále představuje

mnoho neodhalených skutečností. Je velice pravděpodobné, že i za mnoho dalších

let budou pianisté přistupovat k interpretaci lyrických klavírních miniatur

Čajkovského novým způsobem a otevírat pro sebe další klenoty jeho tvorby.

Doufejme, že i současné generace mladých pianistů budou pokračovat v bohaté

tradici nejvýznamnějších českých i zahraničních interpretů v této oblasti a

nabídnou nové pohledy na interpretaci Čajkovského klavírních miniatur v plném

rozsahu. Výsledky a závěry této disertační práce by mohly posloužit dalšímu

136Aleksandr Borisovič Goldenweiser. O hudebním umění. Moskva, 1975, s.233
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výzkumu interpretační problematiky Čajkovského klavírní tvorby a přispět

výukovému procesu v českých hudebně vzdělávacích institucích.
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