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Disertační práce na téma Lyrismus v klavírních miniaturách P. I. Čajkovského je kromě

úvodu a závěru logicky rozčleněna do čtyř hlavních kapitol. První kapitola je věnována obecné

charakteristice Čajkovského klavírního stylu, významu jeho miniatur v kontextu celé autorovy

tvorby a dotýká se také pojmu lyrismus, jehož postupné rozklíčování je posláním celé práce.

Ve druhé kapitole se autorka podrobně věnuje konkrétním inspiračním zdrojům

Čajkovského lyrismu od lidové písně až po specificky psychologické aspekty a přesvědčivě

demonstruje jejich vliv na množství hudebních ukázek.

Třetí kapitola ukazuje odraz těchto inspiračních kořenů v konkrétních skladbách,

analyzuje Čajkovského lyrismus na typických pasážích jeho miniatur a zajímavým způsobem

definuje hlavní skladebné metody k tomuto lyrismu vedoucí.

Ve čtvrté kapitole pak výše zmíněné sumarizuje a dokládá na nahrávkách vynikajících

českých pianistů Jana Panenky, Valentiny Kameníkové a Ivana Klánského.

Práce je od začátku velmi hutná a zkoumá téma z několika úhlů, což vede k přesvědčivé

charakteristice občas povrchně nadužívaného slova lyrismus. Autorce se daří nacházet

spojnice mezi racionální analýzou skladatelova typického stylu a jeho bohatým a

nuancovaným emocionálním vyzněním. Právě v tomto spatřuji hlavní význam disertační

práce: po jejím přečtení se potenciální interpret Čajkovského díla bude velmi dobře orientovat

v autorově světě a bude schopen tvořivé interpretace, aniž by překračoval hranice stylu.

V širším kontextu pak lze načerpat i některé obecné poznatky o ruské hudbě, které je možno

aplikovat nejen na Čajkovského.

Disertační práce je přiměřeně rozsáhlá, jazykově vytříbená a vybavena funkčním

poznámkovým aparátem. Velmi cenná je také opora v bohatých inspiračních zdrojích zejména

z ruské odborné literatury, která dodává celé práci na autenticitě. Jedinou drobnou poznámku

bych měl ke čtvrté kapitole: zejména z hlediska českého hudebníka by mne zajímalo právě

srovnání tendencí české interpretační školy s nahrávkami světových, a zejména pak ruských

pianistů, ostatně autorka v jedné z citací konstatuje, že umělecké ztvárnění Čajkovského

miniatur je obtížnou úlohou i pro ruské interprety, natož pak pro pianisty z ciziny.

To však nic nemění na faktu, že práce Kristiny Markové Stepasjukové je velmi zdařilá,

obsahuje nezanedbatelný vlastní přínos k tématu a zcela naplňuje veškeré požadavky na

disertaci. Práci doporučuji k obhajobě a autorce i jejímu školiteli gratuluji.
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